
PRIMĂRIA ORAŞULUI BREAZA 
INTRARE I IEŞIRE 

Nr.13��( DATA �3.d,_2.o23 

ANUNŢ ACHIZIŢIE DIRECTĂ: 

În atenţia tuturor operatorilor economici interesaţi: 

Aprob, 
Primar, 

Bogdan-Cristian NOVAC 

ORAŞUL BREAZA, cu sediul în Breaza, str. Republicii1 nr.82 B, telefon 0244/340.508, fax: 
0244/340.428, e-mail:contact@primariabreaza.ro, cod fiscar nr. 2845486, în conformitate cu 
prevederile art. 7, alin. (5) din Legea 98/2016 privind achiziţiile publice, actualizată, în calitate de 
autoritate contractantă, achiziţionează SERVICII DE PROIECTARE (faza SF/DALI), documentaţii 
În vederea obţinerii avizelor şi acordurilor, precum şi a Devizului General pentru obiectivul de 
investiţii „Dezvoltarea infrastructurii pentru transport verde -Construire traseu pistă pentru 
biciclete În oraşul Breaza" Cl0-11.4-994 cu finanţare din Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţa 

(PNRR) Componenta 10 - Fondul Local - Investiţia I.I - Mobilitate urbană durabilă - I.1.4 -
Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde - piste pentru biciclete la nivel local/metropolitan. 

1. Obiectul principal al achiziţiei :

COD CPV : 79314000-8 - Studiu de fezabilitate (Rev.2)

2. Valoarea estimată: 130.000 lei fără TVA

3. Legislaţie aplicabilă: Serviciile se vor achiziţiona prin ,,Achiziţie directă" în conformitate cu
prevederile art. 7 alin. (5) din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice actualizată şi în conformitate 
cu prevederile art. 43 alin. {I) şi (2) din H.G. nr. 395/2016 actualizată pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului 
cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice. 
Toate documentele elaborate de către Prestator vor respecta: 
- Prevederile cadrului normativ naţional şi comunitar (legislaţie, reglementările tehnice în vigoare
specifice construcţiilor şi instalaţiilor, directive europene etc.);
- Ghidul specific - Condiţii de accesare a fondurilor europene aferente Planului naţional de redresare şi
rezilienţă în cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/CI O, componenta I O - Fondul Local, alte
prevederi legale naţionale şi comunitare, directive europene, prescripţii tehnice (normative, STAS - uri,
instrucţiuni, coduri de proiectare, standarde etc.) pe care prestatorul le consideră necesare şi aplicabile
pentru întocmirea tuturor documentaţiilor de proiectare şi execuţie, precum şi a documentelor ce fac
obiectul contractului.
- Legea nr. I 0/1995 - privind calitatea în construcţii, cu modificările şi completările ulterioare;
- Legea nr.50/1991 - privind autorizarea executării construcţiilor şi unele măsuri pentru realizarea
locuinţelor, cu modificările şi completările ulterioare;
- Hotărâre nr. 907 din 29 noiembrie 2016, privind etapele de elaborare şi conţinutul - cadru al
documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri
publice;
- Ord. nr. 839 din 23.11.2009, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.50/1991
privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii;
- H.G.R. nr. 766 din 1997, pentru aprobarea unor regulamente privind calitatea în construcţii, cu
modificările şi completările ulterioare;
Notă: Legislaţia utilizată va fi cea în vigoare la data întocmirii documentaţiilor.

4. Modul de finalizare al achiziţiei: încheierea unui contract de servicii cu operatorii economici pentru
elaborare SERVICII DE PROIECTARE (faza SF/DALI), documentaţii În vederea obţinerii
avizelor şi acordurilor, precum şi a Devizului General pentru obiectivul de investiţii „Dezvoltarea







10. Perioada de valabilitate a ofertelor: 60 de zile de la data limită de depunere a ofertelor.
Persoana de contact: Margareta Dedu -responsabil achiziţii publice, e-mail: contact@primariabreaza.ro.
Eventualele clarificări cu privire la prezenta procedura, se vor transmite cu cel puţin 3 zile înainte de
termenul limita stabilit pentru depunerea ofertelor la adresa de e-mail: contact@primariabreaza.ro.
Clarificările transmise după acest termen nu vor fi luate în considerare. 
Răspunsurile la eventualele clarificări vor fi postate pe pagina de internet a autorităţii contractante, ataşate
prezentului anunţ publicitar. În acest sens, rugăm operatorii economici care vor să depună ofertă, să
verifice permanent site-ul autorităţii contractante şi anunţul publicitar publicat. 
Modelele de formulare şi contract, împreună cu caietul de sarcini sunt ataşate prezentului anunţ.

Manager Proiect
Miha�ANU

Responsabil Achiziţii Publice
Margareta-Iulica DEDU 


